ПРОТОКОЛ

Совещания руководителей ведомств государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества, занимающихся вопросами

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

(20 апреля 2023г., г. Нью-Дели, в гибридном формате)

20 апреля 2023 года в городе Нью-Дели (Республика Индия) под

председательством Министра внутренних дел Республики Индия

достопочтенного г-на Амита Шаха состоялось Совещание руководителей

ведомств государств-членов Шанхайской организации сотрудничества,

занимающихся вопросами предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций (далее - Совещание).

В Совещании приняли участие руководители и представители

ведомств государств-членов ШОС, занимающихся вопросами

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Индия,

Республики Казахстан, Китайской Народной Республики, Кыргызской

Республики, Исламской Республики Пакистан, Российской Федерации,

Республики Таджикистан, Республики Узбекистан и Секретариата ШОС.

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются

(Приложения №№ 1 и 2).

В ходе Совещания руководители делегаций выступили с докладами о

наиболее масштабных чрезвычайных ситуациях, с которыми недавно

столкнулись государства-члены ШОС, принятых мерах по их ликвидации, а

также обменялись мнениями об инновационных практиках, технологиях и

перспективах сотрудничества в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций в рамках ШОС.

Стороны высоко оценили усилия индийской стороны по проведению

23-24 февраля 2023 года в городе Нью-Дели в режиме видеоконференции

двух семинаров по обмену информацией о землетрясениях и по обмену

информацией о наводнениях.

По итогам Совещания приняты следующие решения:

   - укреплять сотрудничество в области обеспечения готовности

реагирования на чрезвычайные ситуации и совместного смягчения

последствий чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате

природных и техногенных катастроф;

 - продолжить наращивание обмена информацией об инновационных

практиках и технологиях сотрудничества в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 - продвигать программы обучения и обмениваться опытом в

различных областях сотрудничества по снижению рисков бедствий;

 - продолжать дальнейшую практическую реализацию предыдущих

решений, принятых в ходе мероприятий в рамках ШОС, связанных с

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций

   - утвердить подготовленный индийской стороной План

мероприятий по реализации Соглашения между правительствами

государств-членов ШОС о сотрудничестве при оказании помощи в

предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2023-2025 годы

(Приложение №3);

    - наладить сотрудничество по обмену информацией и

методическими рекомендациями по развитию инфраструктуры, устойчивой

к бедствиям в государствах-членах ШОС с целью предотвращения будущих

рисков;

    - содействовать проведению совместных учений по смягчению

последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с землетрясениями и

наводнениями;

Место и сроки проведения следующего Совещания руководителей

ведомств государств-членов ШОС, занимающихся вопросами

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, будут определены

Секретариатом ШОС в ходе консультаций с государствами-членами ШОС.

Совещание прошло в конструктивной и дружественной атмосфере.

Стороны выразили удовлетворенность результатами Совещания и

благодарность Республике Индия за высокий уровень его подготовки и

проведения.

Настоящий Протокол подписан 20 апреля 2023 года в городе

Нью-Дели в одном экземпляре на русском и китайском языках, при этом все

тексты имеют одинаковую силу.

Депозитарием настоящего Протокола является Секретариат ШОС,

который направит сторонам его заверенную копию.

За делегацию Республики Индия

За делегацию Республики Казахстан

За делегацию Китайской Народной Республики

За делегацию Кыргызской Республики

За делегацию Исламской Республики Пакистан

За делегацию Российской Федерации

За делегацию Республики Таджикистан

За делегацию Республики Узбекистан

Приложение №1

ПОВЕСТКА ДНЯ

Совещания руководителей ведомств государств-членов ШОС,

занимающихся вопросами предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

(20 апреля 2023г., г. Нью-Дели, в гибридном формате)

1. Утверждение Повестки дня

2. Выступления глав делегаций департаментов государств-членов ШОС,

занимающихся вопросами предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, по следующим темам:

     - крупномасштабные чрезвычайные ситуации, произошедшие в

государствах-членах ШОС со времени последнего заседания, и меры,

принятые для их ликвидации.

       - инновационные практики, обмен опытом, технологии и

дальнейшие перспективы сотрудничества в области предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках ШОС.

3. Информация о работе семинара по обмену знаниями в области

землетрясений и семинара по обмену знаниями в области наводнений,

организованных Республикой Индия

(Информация Национального управления по ликвидации последствий

стихийных бедствий (NDMA), Индия).

4. Информация о сотрудничестве между ведомствами государств-

членов ШОС по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в рамках ШОС; положительные результаты и предложения по

улучшению и развитию дальнейшего сотрудничества

(Информация Секретариата ШОС).

5. Утверждение Плана мероприятий по реализации Соглашения между

правительствами государств-членов ШОС о сотрудничестве в оказании

помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2023-2024 годы.

6. Решение о сроках и месте проведения следующего Совещания

руководителей департаментов государств-членов ШОС по вопросам

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Подписание итогового Протокола Совещания глав департаментов

государств-членов ШОС по вопросам предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

Приложение №2

СПИСОК

Совещания руководителей ведомств государств-членов ШОС,

занимающихся вопросами предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

(20 апреля 2023г., г. Нью-Дели, в гибридном формате)

От Республики Индия:

 Амит Шах -  Министр внутренних дел и сотрудничества

Республики Индия

От Республики Казахстан:

 Ильин

Юрий Викторович

- Министр по чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан

От Китайской Народной Республики:

 Сюй Цзяай

- Вице-министр по реагированию на

чрезвычайные ситуации Китайской

Народной Республики

От Кыргызской Республики:

 Ажикеев

Бообек Эргешевич

- Министр чрезвычайных ситуаций

Кыргызской Республики

От Исламской Республики Пакистан

Мухаммад

Идриис Месуд

-  Член ведомства по чрезвычайным ситуациям

Исламской Республики Пакистан

От Российской Федерации:

Куренков

Александр Вячеславович

-  Министр Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий

От Республики Таджикистан:

 - Республики Таджикистан

От Республики Узбекистан:

 Кулдашев

Абдулла Хамидуллаевич

- Министр по чрезвычайным ситуациям

Республики Узбекистан

От Секретариата ШОС:

 Джанеш Кейн - Заместитель Генерального секретаря ШОС

Приложение №3

ПЛАН

мероприятий по реализации Соглашения между правительствами государств-     членов ШОС о

взаимодействии при оказании помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2023-2025 годы

№ Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

координатор

Примечание

1.  Форум ШОС по экстренной медицине 2023 год МЧС Китайской

Народной

Республики

2.  Экспертная встреча по обмену опытом в сфере

проведения спасательных операций

2024 год МЧС Китайской

Народной

Республики

3.  Семинар по обмену опытом и подготовке специалистов

по реагированию на чрезвычайные ситуации

2024 год МЧС Китайской

Народной

Республики

4.  Выставка специального спасательного оборудования и

техники

2024 год МЧС Китайской

Народной

Республики

5.  Восьмая встреча руководителей территориальных

органов ведомств государств – членов ШОС,

занимающихся вопросами предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

2023 год

сентябрь-

октябрь

МЧС Кыргызской

Республики

На

территории

Кыргызской

Республики

6.  Семинар по обмену опытом об оказании помощи

населению, пострадавшему от чрезвычайных ситуаций

2023 год МЧС Российской

Федерации

В режиме

ВКС

7.  Сбор-семинар по спасению в горной местности 2023 год

сентябрь-

октябрь

МЧС Кыргызской

Республики

На

территории

Кыргызской

Республики

8.  Заседание экспертов ведомств государств - членов ШОС,

занимающихся вопросами предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, по подготовке

двенадцатого Совещания

2025 год Государства-члены

ШОС, Секретариат

ШОС

9.  Двенадцатое Совещание руководителей ведомств

государств-членов ШОС, занимающихся вопросами

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

2025 год Государства-члены

ШОС, Секретариат

ШОС